XLI. Annus cœperat, ab ortu Christi, millesimus, quingentesimus, sexagesimus septimus (161); triennio jam nuptiarum Reginas

Appendix, ad Annum

ginæ Darlæque procedente: quando *Regem*, mediâ ferè brumâ, tentare virium debilitas est orsa; morbôque subinde notabiliore, vi-  
fa gravescere: nisi, quòd remedium, è do-  
micii salubrioris delectu petitum, non in-  
utile deprehendebatur; ex arce Palatina, pri-  
vatas in ædes urbis Edimburgensis, ægrô  
translatô. *Comitis* illi primùm *Arania*, prin-  
cipis Hamiltoniorum familiæ, domus, ut ur-  
bis locô commodô sita, placuerat. ubi pro-  
inde decumbentem, crebrò *Regina* visebat  
*uxor*. Jámque revalescentem sensim, incer-  
tum, quónam, astutô tamen haud dubiè  
confiliô, *Murrayus* inimicus induxit; ut, *A-  
ranianô* relictô per causam qualemqualem  
hospitiô, transiret ad *Kirkofeldii* cujusdam  
summœnianas ædes, suburbanis agris immi-  
nentes. Nec ibi cubantem *Regina* desere-  
bat; eò cum pedisequis ventitans, ægrotan-  
témque teneris alloquiis, & ascessu, mul-  
cens. (162) Sed tardiusculè succedere plena  
valetudo videbatur: apparebâtque, *Languo-  
rem* illum, *animi* potius (è malè gestorum,  
gerendorúmque, conscientiâ) quàm *membro-  
rum* esse: quippe, quejs formæ succique ni-  
hil admodum decederet; cùm inter hæc ta-

G 4

men.

Maria Stuarta.

men gementis crebra, sicut morbō fessorum, suspiria resonarent. Sed nimirum, infirmior ille valetudinis habitus, præludium erat, permisu vindictâve Numinis, morbo lento celeris successuræ mortis. Davidem Darlæus suâ sociorūmque manu sustulerat, si vel negâssent *Innocentem* fuisse; certè quidem (quod negare nemo poterat) *Inauditum*: quantò minus, *Convictum*? & hunc insuper, Jus & æquum invocantem: ac Supremum Justitiæ tribunal appellantem. sed frustrà! Nempe, *Non vacabat*. Quasi verò, qui trahere miserum, ac raptare, potuerunt ad lanienam, & maſtare; non iidem interea, dilatò furore, propellere truderéque valuerint in custodiam; & in reum viâ legum, ac quæſtionibus, agere: quoad de cauſâ criminibūsque lucesceret? Nunc, nec quid, nec quare, tantummodo, quoniam oderant, & mentientibus crediderant, interfecerunt. EN, SANGUIS EJUS EXQUIRITUR! (163) *Quicunque* ſic fuderit *humanum sanguinem*, fundetur & *sanguis illius* (164): aut offocabitur, ut *Darleo* tunc événit; & hoc (ut Astræe manum accuratam agnosceres) sub idipſum ſanè tempus, in quod ſeſe, vertente

Appendix, ad Annum 1614.

tente mensium rotâ , Ricciane cædis *Annus* circumagebat. (165) Sed nec cæteri percus-  
forum duces impunè facinus illud tulere :  
velut in tempore memorari posset. Sed  
nos nunc in rege versamur; uti cædis *aucto-*  
*re* principe, sic in fronte conspirationis ca-  
stigatô.

XLI. *Februarius* tunc mensis erat.  
quo tempore Nobilitatis Scoticæ vis ingens  
*Edimburgum*, & ut in *Bacchanalium* vicini-  
am , & ad *conventum* ordinis illius agitan-  
dum , confluxerat. unde, futurum conjurati  
sperabant , ut in tam conferta dynastarum ,  
equitum - auratorum , ac famulitorum , mul-  
titudine , quodvis facinus impingi cujvis , è  
turba quoque , posset. Venerant eodem ,  
ut aliquamdiu ferè quotidie , Jacobus Du-  
glassius , *Mortonii Comes* ; & , agens in pro-  
ximo , Jacobus Heburnus , *Bothuelia Comes* ,  
ac populares conjurationis : Joannes Hep-  
bornus , Bothveliani sceleris administer , &  
ex ejus Comitis interiore familiaritate . tum  
& Joannes Hajus , Tallowensis : ac Pontejus  
quidam , & Paris , & Dugglisius ; ille ( ni fal-  
lor ) de quo superius quoq; dictum est , Co-  
mitis Angusiani nothus , *Davidis* percussor

G 5

pri-

Maria Stuart.

primus. (166) Jámque dies illuxerat Februarii decimus: (167) cùm *Murrayus* spurius, per causam uxoris Agnetis, in oppido Sant' Andreano decumbentis, visendæ, necessitatem abitūs repentina, vel fingit, vel exaggerat. Quòque, per absentiam illam, declinet omnem conscientiæ, de *Regicidio* futuro, suspicionem; decimâ sextâ priùs, aut siquid amplius erat, horâ, quām Darlæo vis inferretur, *Edimburgô* discedit. In ipso verò procinctu, vel ingressu potius, itineris, in obvium sibi dynastam incidens, *Harrisium*, (168) quem, è suspicionibus malè fultis, propter eaque falsò, crediderat, à Darlæo rege clanulum alieniorem; *Bonô* jubet eum esse postbac animô. Nam in diem ( inquit ) crastini, *Darlaus* superstes nequaquam erit. (169)

Scires, ex compacto *Murrayum* præscisse, Quid sceleris in regem, & intrà quos quantosque temporis cancellos, ab se constituti latrones id expedituri forent.

In eum ipsum porrò, quem dixi, Februarii decimum, quémq; Buchananus *Dominicum* fuisse meminat, (170) *Sebastiani* cuiusdam, è symphoniacis aulicis, nuptiæ sollemnes, & populô palam, inciderant. Iis,

ut

Appendix, ad Annum 1614.

ut in Regia celebratis, ad honorandos sponsos, intererat & *Regina*. Luce verò vesperracente; ne mariti videri posset obliata, relictis epularum oblectamentis, è palatio descendit; ad languentem regem revisendum. Cum hoc jucundè, quantum diurni superfuit temporis, inter sermones hilares exactò; vale demum dictò, nec non in mutui monumentum amoris annulò donatò, regiam arcem thalamumque suum repetiit: omnium, quæ Regi jamjam imminebant, sicut ignara, sic planè secura. Nec Rex futurorum plus anxius, quam illa conscia; dormitum tranquillè concessit: intimâ duntaxat tunicâ coniectus: vestimentorum cæteris, ac soleis, ponè lectulum sepositis: at puerò, non plus unò, ministerii causâ, juxtâ regem, diversò stratò, cubante.

Dormire cœperant, aut dormituris esse proximi; noctisque *tertia* jam *hora* procedebat: (171) quando cum puerō *Rex*, seu sopiti jam, seu semisomnes, opprimuntur, & pereunt. Sed hujus rei gestæ narratio, quoddam diversitatis bivium habet apud expositores; cuius útraque semita concurrere cum vero non potest: altera, *veri-similitudine* superrare fortassis alteram potest.      *Sunt*

Maria Stuartæ.

Sunt ergò, qui tradant; ædibus, in quibus prope mœnia *Rex* pernoctare cogitârat, (quippe, valetudinis suæ suetô diversoriô,) conjuratorum operâ pridie subditâ sulphuris, ac nitrati pulveris, copiâ non exiguâ, suffertas cupas; exspectâsse conductas ad hoc incendiariorum manus. eas, intrâ tertiam quartâmque noctis horam, applicitîs funiculis pyriis, imperata perfecisse: Regemque, famulûmque regis, eô temporis momentô, cum ædificio pariter, in sublime jactos, indidémque longius propulsos, avolâsse; quippe, *foris* postmodum, extra pomœria, repertos. (172) At negant, qui tunc in rem venire præsentem potuerunt, ac vivis eam oculis explorare: negant, ajo, quidquam in toto Regis corpore, (sicut à violentia pulveris, saxonumq; fragmentis, eventurum fuerat,) aut fractum, aut contusum, lividumve, deprehensum.

Aliorum igitur, eorûmq; longè plurium, sicuti verisimilior, itâ receptior est, fama monimentorum; *Strangulatione* priùs, ac simpliciter, elisos intrâ thalamum; postmodò continuò foras in hortulum, muro propinquum, exportatos, jacuisse; quoad inveni-  
rentur.

### Appendix, ad Annum 1614.

rentur. Verum & hæc ipsa rei simplicior expositio, non uniusmodi, sed (ut sic dicam) quodammmodo *bilinguis* est. Sunt enim, quibus placeat; Manentem eodem, quo relictus à Regina fuerat, cubili Regem, nec insidiarum quidquam metuentem; quieti se tradidisse: sub qua, nullis aliis rerum ambagibus, à *Bothuelio*, chlamyde militari se diffingere conatô, scelerisq; satellitibus aliis, claves nastris, &, irrumpentibus, præventus, suffocatusque sit. Alii referebant; Bothuelii, cæterorūmque, diversis è viæ flexibus coëuntium, strepitu pedum, non satis cohībito, Regem sensim excitatum. protinusq; cum ephebo, priusquam percussores irrue- rent, lectulô sese proripuisse: simùl, silen- tiō summō, subterraneum in locum (putā, cellam domūs ejus vinariam, aut oporothē- cam,) se retrusisse: pavitatem illic, &, de- terrima quæq; præparari sibi, non dubitan- tem. At illos, cubiculō tandem referatō, nec tamen illic Darlæō repertō, vestigia, fa- bulosis impressa latebris, esse scrutatos: in- terinque, *canis* oberrantis *larratum* persecu- tos, in eos demum incidisse; trepidos pro- traxisse; gulam utriusque fregisse. deinde, patra-